
 

 
 

 
PORTARIA Nº 01/2024 

 
ASSUNTO: Convocação para Eleição do Diretório Acadêmico Hylo Andrade 
 

A Faculdade de Direito de Varginha - FADIVA, por intermédio do Conselho 
Eleitoral, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando a 
necessidade de organização do processo eleitoral para a escolha da nova diretoria do 
Diretório Acadêmico Hylo Andrade, resolve: 
 
Artigo 1º - Convocar os estudantes regularmente matriculados no curso de Direito da 
FADIVA para a eleição da nova diretoria do Diretório Acadêmico Hylo Andrade, a ser 
realizada no dia 28 de fevereiro de 2024. 
 
Artigo 2º - Determinar que o processo eleitoral ocorrerá às 19h30min, na Sala do 
Núcleo de Educação a Distância (EAD) desta instituição. 
 
Artigo 3º - Informar que as inscrições para as chapas interessadas em concorrer aos 
cargos da diretoria (Presidente, Vice-Presidente e Tesoureiro) estarão abertas até o 
dia 20/02/2024, conforme os critérios e procedimentos detalhados no Edital de 
Convocação disponível no site institucional. 
 
Artigo 4º - Ressaltar que é imprescindível a leitura atenta do Edital de Convocação por 
parte dos candidatos e eleitores, para ciência das normas, cronograma e demais 
informações relevantes ao processo eleitoral. 
 
Artigo 5º - Salientar a importância da participação ativa de todos os estudantes no 
processo eleitoral, reforçando o compromisso da FADIVA com a promoção da 
democracia, transparência e representatividade estudantil. 
 
Artigo 6º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dada e publicada na cidade de Varginha, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2024. 
 
 
Marcia Rabelo de Rezende 
 
 
Priscilla Guimarães Cornelio Maselli 
 
 
Silvana Aparecida Rodrigues Pereira 
 


